
 

 

 

Commissione di studio per la predisposizione e l'analisi di norme tecniche relative alle costruzioni - rinnovo 

e composizione. 
 

 
 

  Provvedimento n. 40 
 
 
 

LA PRESIDENTE 
 
 
 

Visti i decreti istitutivi e di rinnovo della Commissione di studio per la predisposizione e l'analisi di norme 

tecniche relative alle costruzioni, che ha ininterrottamente lavorato dal 2003; 

 
Vista l’attività svolta dalla Commissione, con particolare riferimento all’ultimo mandato 2019-2022, 

puntualmente riportata nel sito web del CNR sotto la voce Attività; 

 

Considerata la necessità di provvedere 
 

 
 

        DECRETA 
 
 
 
 

Articolo l 
 
 

E' rinnovata con durata triennale a decorrere dalla data del presente provvedimento la Commissione di 

Studio per la predisposizione e l'analisi di Norme Tecniche relative alle costruzioni, cui sono affidati i 

seguenti compiti: 
 

a) assicurare le competenze scientifiche e la collaborazione nelle sedi europee di formazione del processo 

normativo; 
 

b) fornire, su richiesta di autorità governative e/o nei casi previsti dalla legge consulenze scientifiche e 

pareri per studio, formazione e aggiornamento di norme tecniche; 
 

c) collaborare, nell'ambito delle rispettive competenze con altri soggetti normatori; 
 

d) predisporre: documenti tecnici e di supporto dell'applicazione nazionale degli Eurocodici per la 

progettazione di opere e prodotti strutturali da costruzione; 
 

e) sulla base di necessari studi pre-normativi, formulare proposte ed istruzioni tecniche in merito a 

problematiche tecnico-scientifiche innovative relative alle costruzioni; 



 

Articolo 2 

 
La Commissione di Studio per la predisposizione e l'analisi di Norme Tecniche relative alle Costruzioni è 

composta come segue: 
 

Prof. ing. Luigi Ascione 

già Ordinario di Scienza delle Costruzioni 

Università degli studi di Salerno - via Ponte Don Melillo - 84084 Fisciano (SA) 

l.ascione@tiscalinet.it 

 
Prof. ing. Franco Angotti, 

già Ordinario di Scienza delle Costruzioni 

Università degli Studi di Firenze - via Santa Marta, 3 - 50139 – Firenze 

franco.angotti@unifi.it 

 

Prof. ing. Ferdinando Auricchio 

Ordinario di Scienza delle Costruzioni  

Università degli Studi di Pavia - via Emilia 12 - Corvino San Quirico (PV) 

auricchio@unipv.it 

 

Prof. ing. Stefano Aversa 

Ordinario di Geotecnica 

Università degli Studi di Napoli Parthenope – via Acton 38 - 80133 Napoli 

aversa@uniparthenope.it 

 

Prof. ing. Alessandro Baratta 

già Ordinario di Scienza delle Costruzioni  

Università degli Studi di Napoli Federico II - Piazzale Tecchio 80 - 80125 Napoli 

alessandro.baratta@unina.it 

 

Dott. ing. Antonio Bonati 

Primo Ricercatore presso l’Istituto per le Tecnologie della Costruzione del CNR 

via Lombardia 49 - 20098 San Giuliano Milanese (MI) 

bonati@itc.cnr.it 

 

Prof. ing. Edoardo Cosenza 

Ordinario di Tecnica delle Costruzioni  

Università degli Studi di Napoli Federico II - Piazzale Tecchio 80 - 80125 Napoli 

cosenza@unina.it 

 

Prof. ing. Francesca Da Porto 

Ordinario di Tecnica delle Costruzioni  

Università degli Studi di Padova 

francesca.daporto@unipd.it 

 

Prof. ing. Marco di Prisco 

Ordinario di Tecnica delle Costruzioni  

Politecnico di Milano - piazza Leonardo da Vinci 32 - 20133 Milano 

marco.diprisco@polimi.it 

 

Prof. ing. Iunio Iervolino 

Ordinario di Tecnica delle Costruzioni  

Università degli Studi di Napoli Federico II - Piazzale Tecchio 80 - 80125 Napoli 

iunio.iervolino@unina.it 

 

Prof. ing. Sergio Lagomarsino 

Ordinario di Tecnica delle Costruzioni  

Università di Genova - Via Montallegro - 16145 Genova 

sergio.lagomarsino@unige.it 
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Prof. ing. Giuseppe Mancini 

già Ordinario di Tecnica delle Costruzioni  

Politecnico di Torino - corso Duca degli Abruzzi 24 - 10129 Torino 

giuseppe.mancini@polito.it 

 

Prof. ing. Federico Massimo Mazzolani 

già Ordinario di Tecnica delle Costruzioni  

Università degli Studi di Napoli Federico II - Piazzale Tecchio 80 - 80125 Napoli 

federicomassimo.mazzolani@unina.it 

 

Prof. ing. Antonio Occhiuzzi 

Ordinario di Tecnica delle Costruzioni  

Università degli Studi di Napoli Parthenope – via Acton 38 - 80133 Napoli 

Direttore dell’Istituto per le Tecnologie della Costruzione del CNR 

via Lombardia 49 - 20098 San Giuliano Milanese (MI) 

occhiuzzi@itc.cnr.it 

 

Prof. ing. Maria Rosaria Pecce 

Ordinario di Tecnica delle Costruzioni  

Università degli Studi del Sannio - Via Traiano 3 - 82100 Benevento 

pecce@unisannio.it 

 
Prof. ing. Paolo Emilio Pinto 

già Ordinario di Tecnica delle Costruzioni  

Università degli Studi di Roma "La Sapienza” - via Gramsci 53 - 00187 Roma 

pinto@uniroma1.it 

 

Prof. ing. Carlo Poggi 

Ordinario di Tecnica delle Costruzioni  

Politecnico di Milano - piazza Leonardo da Vinci 32 - 20133 Milano 

carlo.poggi@polimi.it 

 

Prof. ing. Andrea Prota 

Ordinario di Tecnica delle Costruzioni  

Università degli Studi di Napoli Federico II - Piazzale Tecchio 80 - 80125 Napoli 

aprota@unina.it 

 

Dott. Ing. Emanuele Renzi 

Dirigente Generale Agenzia Nazionale per la Sicurezza delle Ferrovie e delle Infrastrutture Stradali e 

Autostradali - Via del Policlinico, 2 – Roma 

emanuele.renzi@ansfisa.gov.it 

 

Prof. ing. Gianni Royer Carfagni  

Ordinario di Scienza delle Costruzioni  

Università degli Studi di Parma - parco Area delle Scienze 181/a - 43124 Parma 

gianni.royer@unipr.it 

 

Prof. ing. Anna Saetta 

Ordinario di Tecnica delle Costruzioni  

Istituto Universitario di Architettura di Venezia 

saetta@iuav.it 

 

Prof. ing. Marco Savoia 

Ordinario di Tecnica delle Costruzioni  

Università degli Studi di Bologna - viale Risorgimento 2 - 40136 Bologna 

marco.savoia@unibo.it 

 

 



 

 

Prof. Carlo Urbano, 

già Ordinario di Scienza delle Costruzioni, 

Presidente Istituto Italiano di Gestione della Qualità (IGQ) - viale Sarca 336 - 20126 Milano 

urbano@stru.polimi.it 

 
Prof. ing. Paolo Zanon 

già Ordinario di Tecnica delle Costruzioni  

Università degli Studi di Trento - via Mesiano 77 - 38050 Mesiano di Povo (TN) 

paolo.zanon@ing.unitn.it 

 
 

Articolo 3 

 
Nel corso della prima riunione successiva alla data del presente provvedimento la Commissione designerà il 

Presidente tra i propri componenti dipendenti del Consiglio Nazionale delle Ricerche o associati al CNR. 
 

La Commissione si riunisce almeno tre volte l’anno, su convocazione del Presidente. Le decisioni prese nelle 

riunioni della Commissione sono valide se è presente almeno la metà dei componenti. 

 

 

Articolo 4 
 
 

Il CNR provvederà agli oneri derivanti dal rimborso delle spese di trasferta conseguenti a convocazioni 

per riunioni ufficiali e/o presentazioni di Documenti Tecnici per tutti i componenti designati, per la 

segreteria e /o eventuali esperti convocati. 
 

La dotazione annua per il rimborso degli oneri sopraindicati è di € 15.000,00 (quindicimila/00), a gravare 

sul capitolo 13079 “Esperti per commissioni, comitati e consigli”. 
 

Agli adempimenti relativi al rimborso delle spese di trasferta, entro il limite massimo della dotazione annua 

attribuita, provvede l’Istituto per le Tecnologie della Costruzione di San Giuliano Milanese (MI), cui 

vengono assegnati i fondi necessari dal capitolo 13079 “Esperti per commissioni, comitati e consigli”. 

 
 

     Articolo 5 
 

 

Per lo studio di specifiche norme, la Commissione potrà avvalersi di esperti "ad acta", la cui nomina sarà 

formalmente autorizzata dal Presidente del CNR. 
 

 
 

    Articolo 6 

 
La signora Daniela Cimino, CTER IV livello in servizio presso l’Ufficio Stato Giuridico e Trattamento 

Economico, è nominata Segretaria della Commissione di studio per la predisposizione e l'analisi di norme 

tecniche relative alle costruzioni. 
 
 
 
 
                 LA PRESIDENTE 
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